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Souhrn

Ara zelenokřídlý (Ara chloroptera) spolu s ara arakanga (Ara macao) u nás

patří mezi nejvíce chované velké papoušky. Jedná se o odolné chovance, přesto

mohou v chovech trpět rozličnými onemocněními.

Cílem této práce bylo zpracovat dosavadní poznatky z jejich veterinární

problematiky. Práce je rozdělena do několika hlavních bodů dle vlastností

onemocnění. A to na infekční a invazní choroby, genetické poruchy, nádorové

onemocnění či veterinární problémy způsobené environmentálními vlivy.

V předposledním bodě jsou sepsány možné úrazy a zranění těchto ptáků a poslední

bod zahrnuje zdravotní obtíže jako například zažívacího, dýchacího či psychického

rázu.

V závěru této práce jsou vyhodnoceny zásadní aspekty zdravotní

problematiky v chovech těchto druhů.

Klíčová slova: ara zelenokřídlý, ara arakanga, onemocnění, choroby, infekce,

veterinární problematika, veterinární medicína

Summary

Red and green Macaw (Ara chloroptera) and Scarlet Macaw (Ara macao)

belong to the most bred big parrots in our country. They are resistant species,

however, in breeding they can suffer from different illnesses.

The aim of this work was to deal with the existing knowledge of their

veterinary problems. The work is divided into several main parts according to the

qualities of illnesses. There are infectious and invasive diseases, genetic disorders,

tumoral diseases or veterinary problems caused by environmental impact. In the last

but one part different injuries of these birds are mentioned and the last part contains

health problems of digestion, respiration or psyche.

Finally, basic aspects of the health problems in the breeding of these species

are analysed.

Key words: Red and Green Macaw, Scarlet Macaw, illnesses, diseases, infections,

veterinary problems, veterinary medicine
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Úvod

Arové se dělí do šesti rodů, nejvíce druhů zahrnuje rod Ara, do něhož patří

nejčastěji chované druhy velkých papoušků a to ara ararauna, ara zelenokřídlý a ara

arakanga. Podle ary arakanga jsou arové pojmenovaní v angličtině, a to podle macao

se nazývají macaws.

Ara zelenokřídlého (Ara chloroptera) i aru arakangu (Ara macao) popsal

v roce 1557 Gessner a patřili k často dováženým druhům. První odchov v Evropě se

podařil u Riggeho v Anglii v roce 1962. Ovšem podle Grahla nelze přesně určit první

odchovy, neboť ara zelenokřídlý byl dlouho zaměňován za ara arakanga. Chov ara

zelenokřídlého u nás započal v roce 1936 a to v pražské zoologické zahradě a jeho

odchovu bylo poprvé docíleno v brněnské zoologické zahradě v roce 1974. Ara

arakanga byl poprvé chován stejně jako ara zelenokřídlý v pražské zoologické

zahradě, ovšem o rok později. První jeho odchov se uskutečnil v roce 1978

v zoologické zahradě ve Dvoře Králové nad Labem.

Tito ptáci se chovají v prostorných voliérách, a to v minimálních velikostech

5 metrů délky, 3 metry šířky a 2,5 metrů výšky, také je nutné, aby měli ptáci

k dispozici chráněný vytápěný prostor.

V posledních 20 letech velmi vzrostl počet ptáků chovaných v zájmových

chovech a tím i poptávka týkající se jejich veterinární služby. Ptáci mají specifické

infekční choroby a další onemocnění, které jsou známy i u lidí. U některých

onemocnění mají dokonce podíl na jejich vzniku a to zejména chlamydiózy či

aspergilózy. Prokazování onemocnění u ptáků tedy výrazně vzrostlo a v dnešní době

se využívají nejnovější technologie a stále některá onemocnění podléhají výzkumům.

U výše uvedených druhů zejména výzkumům podléhá onemocnění NGD, tedy

syndrom dilatace žláznatého žaludku, které představuje velké nekontrolovatelné

ztráty, a také má velký ekonomický dopad.

Cílem této bakalářské práce bylo zpracovat veterinární problematiku a

v závěru vyvodit nejzávažnější veterinární problémy. Práce tedy obsahuje potřebný

výčet možných problémů, se kterými se mohou jejich chovatelé potýkat.
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1) Infekční choroby

1.1 Virové infekce

1.1.1 Neštovice (variola avium)

Tato nebezpečná nákaza je charakterizovaná změnami na kůži anebo

sliznicích horních cest dýchacích (Jurajda, 2001). Projevuje se především na

neopeřených částech těla – na víčkách, v okolí zobáku, ale i jinde se tvoří uzlíčky

vystupující na povrch. Zpočátku jsou uzlíčky bledé, později tmavé a nakonec se mění

ve stroupky. (Chvapil a kol., 1985). Původcem onemocnění je poxvirus (čeleď

Poxviridae). Podle patogenity pro určitého hostitele, antigenní výbavy, růstových

charakteristik in vitro a dalších biologických vlastností se ptačí poxviry dále

rozdělují na typy.

Infekce se přenáší horizontálně přímým kontaktem mezi vnímavými a

infikovanými jedinci nebo nepřímo stykem s kontaminovaným prostředím. Důležitou

roli hraje savý a bodavý hmyz, který může virus dlouhodobě přechovávat, ale i

přenášet na větší vzdálenosti. K nakažení dochází inhalačně nebo přes porušenou

(poraněnou) pokožku nebo sliznici horních cest dýchacích. Po infekci kůže dochází

k místnímu pomnožení viru, vzniku primárních změn a první virémii. V orgánech

s primární afinitou k viru (játra, kostní dřeň) se virus opětovně pomnoží a vyvolá

druhou virémii s následnou generalizací v celém těle a vznikem onemocnění.

Oslabené vakcinační kmeny viru vyvolávají imunitu, třebaže nejsou schopny

onemocnění. Oslabení hostitele virovou infekcí umožňuje pomnožení sekundární

bakteriální flóry v horních cestách dýchacích.

Onemocnění probíhá ve formě kožní, slizniční nebo smíšené. Jako další

forma neštovic se popisuje infekce nazálních dutin, připomínající změny při

hemofilní rýmě. Průběh nemoci je obvykle chronický méně často akutní. Morbidita

je rozdílná podle virulence kmenu. Mortalita při kožní formě je nižší než při smíšené.

Při kožní formě se zjišťují ojedinělé nebo splývající různě velké kožní papuly na

neopeřených (kořen zobáku, okraje nozder a očních víček, okolí kloaky, běháky) a

někdy i opeřených částech těla. Při slizniční formě se vyskytují v dutině zobáku a

horních cest dýchacích odumřelé pablány, které pevně lpí na sliznici a při
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odstraňování krvácejí. Objevují se dýchací potíže, dušení, snížený příjem krmiva a

většinou úhyn. Při smíšené formě se vyskytují kožní a slizniční změny současně

(Jurajda, 2001).

1.1.2 Cirkoviróza - Psittacine beak and feather disease (PBFD)

Je nejběžnější onemocnění u ptáků žijících v zajetí (Rahaus a Wolff, 2003).

Jedná se o onemocnění zobáku a peří papoušků, akutně nebo častěji chronicky

probíhající, charakterizované degenerativními změnami peří a jejich vypadáváním,

nekrózou a frakturami zobáku a často také úhynem. Původcem je virus zařazený do

čeledě Circoviridae. Virus je vysoce odolný k teplu a dezinfekčním prostředkům.

Onemocnění bylo poprvé popsáno u australských kakaduů počátkem 70. let.

Infekce je dnes známá nejméně u 35 druhů papoušků. Zpravidla se objevuje do 3 let

věku, ale i u starších jedinců. K úhynu dochází do několika týdnů u mladých ptáků a

měsíců až několika let po objevení klinických příznaků. Popsáno bylo i spontánní

uzdravení.

Virus je přítomen v péřovém prachu, trusu, obsahu volete. Přenos probíhá

kontaktem nebo kontaminovaným krmivem i vodou. Mladí ptáci jsou velmi vnímaví,

dospělí bývají odolnější (Jurajda, 2001). Papoušci se nakazí polknutím nebo

vdechnutím viru, možný je přenos i ze samce na samici při páření. Místnost, kde se

nachází nemocný pták, je obvykle plná virových částic, jež mohou nakazit další

ptáky. Virus se může také přenášet ve vejcích (Grymová, 2003).

Inkubační doba u mladých ptáků trvá minimálně 3-4 týdny, u dospělých 2 a

více let. Průběh onemocnění závisí na infekční dávce, imunitě a reakcí hostitele

(Jurajda, 2001).

Projevy poškození peří závisí na průběhu onemocnění a průběh od věku

jedince (Jantošovič, 1998). Dystrofický růst peří postihuje nejdříve prachové, poté

obrysové, nakonec letky a peří hlavy a následuje jeho vypadávání. Ptáci mohou být


[…]


vyprazdňování volete, což dále prohlubuje problémy související s podvýživou.

Postižený papoušek trpí ztrátou aktivity, poklesu příjmu krmiva, hubnutí,

charakteristického chování, zejména typické vokalizace, záškuby křídel kývavých

pohybů hlavou. Pokud není problém včas diagnostikován a korigován, může vést i ke

smrti. Vysokému riziku jsou mláďata mladší než jeden rok.

Pokud papoušek dostává plnohodnotnou stravu a nepřidruží se jiné zdravotní

komplikace, dokáže tento stav překonat bez fatálních zdravotních následků. Avšak

takoví ptáci jsou drobnějšího rámce, mohou mít špatnou kvalitu opeření, drápů a

zobáku a mohou být náchylnější k onemocněním (Grymová, 2007).
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7.7 Onemocnění cest dýchacích

Vzhledem k unikátní anatomii a fyziologii respiračního systému jsou

onemocnění dýchacího traktu poměrně častá. Příčiny jsou velmi rozmanité.

Úspěšnost diagnostiky i terapie souvisí s rozlišením onemocnění horních a dolních

cest dýchacích.

7.7.1 Onemocnění horních cest dýchacích

Lze rozlišit na onemocnění nozder a dutiny nosní a onemocnění

paranazálních dutin, tedy vedlejších nosních dutin, příp. onemocnění dutin zobáku.

Vzhledem k vzájemnému propojení dutiny nosní a paranazálních dutin bývají tyto

struktury obvykle propojeny současně.

Onemocnění závisí na průběhu, době trvání a vážnosti postižení. Nejčastěji

lze pozorovat dýchání s otevřeným zobákem, změnu hlasu, kýchání, frkání, výtok

z nosu různé intenzity a charakteru, potřásání hlavou, natažení krku, zívání, slzení,

zduření a ztrátu peří kolem oka a ucpání nozder (Jurajda, 2001).

Je to především rýma a katar. Toto nejběžnější onemocnění bývá způsobeno

nachlazením, například z průvanu nebo z náhlého poklesu teplot (Felix, 1972).

7.7.2 Onemocnění dolních cest dýchacích

Dolní dýchací cesty představují průdušnice, syrinx, plíce a vzdušné vaky.

Stěny vzdušných vaků jsou průhledné, tenkostěnné a postrádají cévy, jsou proto

relativně náchylné k onemocnění.

Onemocnění je často doprovázeno příznaky svědčícími o postižení i horních

cest dýchacích. Příznaky jsou akutní nebo chronické dýchací potíže, kašlání, sípání,

ptáci zaujímají horizontální polohu těla, dýchání je doprovázeno kyvadlovými

pohyby ocasu, může docházet ke změně nebo ztrátě hlasu (Jurajda, 2001).

7.8 Abnormální morfologie peří

Matné, neupravené, polámané peří

Většinou souvisí s nedostatky ve výživě, mezi kterými dominují nedostatek

proteinu, esenciálních aminokyselin, vápníku, selenu, manganu, hořčíku, mědi, zinku

a hypovitaminózy A,E,B, biotinu a kyseliny pantotenové. Někdy je pozorováno i

zesílení a šupinatění kůže, zvláště na obličeji, nohách a kolem kloaky.
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Důležitý je přísun vitamínů, minerálních látek a sirných aminokyselin v době

přepeřování.

Neupravené peří je obecným příznakem jakéhokoli chronického onemocnění,

kdy pták ztrácí zájem o vlastní hygienu (Jurajda, 2001).

7.9 Alergie

Papoušci se mohou začít škubat v důsledku reakce na nějakou věc, na niž jsou

alergičtí. Jsou záznamy o samičce žaka trpící alergií na minerály ve změkčovači

vody či o mníšku šedém s alergickou reakcí na pyl (Low, 2008).
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Závěr:

Vyhodnocení zásadních aspektů zdravotní problematiky v chovech

uvedených druhů.

Ara zelenokřídlý (Ara chloroptera) a ara arakanga (Ara macao) bývají

v chovech postiženi chorobami různé etiologie.

Nejzákeřnější nemocí arů je pravděpodobně neurogenní dilatace předžaludku.

Lze říci, že hlavním tématem světového významu nemocí papoušků je právě tato

nemoc, neboť páchá v chovech cenných ptáků nenapravitelné škody.

Polyomaviróza je velmi nebezpečná pro mláďata arů, která je proto nutné

odchovávat v přísné izolaci od neprověřených ptáků. Mláďata arů trpívají na tvorbu

péřových cyst. U mladých arů je velmi důležité dbát na správnou výživu, protože

jsou velmi citliví na předávkování vitamínu D, který způsobuje selhání ledvin.

Obecně jsou velmi náchylní k rozvoji viscerální dny, který předávkování vitamínem

D velmi podporuje. Mimo jiné mohou trpět například i nutričně podmíněnou

diskolorací peří, Pachecovou nemocí či například aspergilózou. Klasická forma

cirkovirózy spojená s poruchami opeření je u arů poměrně vzácná.

Především ara zelenokřídlý trpí papilomatózou kloaky, které bývá spojené

s nádorovým onemocněním jater. U ary arakangy není zjištěno žádné specifické

predispozice oproti jiným arům.
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(http://fvl.vfu.cz, 2011)

Obrázek 6- Ara zelenokřídlý – neurotické

okusování peří

(http://www.projekt-endoskopie.cz, 2011)

Obrázek 7- Mládě ary - zevně patrné

podkožní krváceniny u polyomavirózy

(http://cit.vfu.cz/pripadovestudie/files/virove

_nemoci_papousku.pdf, 2012)
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Obrázek 8- Fraktura- stav před operací Obrázek 9- Fraktura

Obrázek 10- Rentgenový snímek fraktury Obrázek 11- Ara den po operaci

(https://picasaweb.google.com/111240229451091777975/ChorobyExotu#5361005611098904338,

2012)
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