Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: Zemědělská specializace 4106N

Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů

Akademický rok: 2011/2012

Název práce: Veterinární problematika v chovu *Ara chloroptera* a *Ara macao*.

Student: Ivana Jandová

Katedra: biologických disciplín

Vedoucí práce: doc. RNDr. Ing. Josef Rajchard, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. Které choroby autorka považuje za nejvíce v současné době aktuální pro *Ara chloroptera* a *Ara macao* ?
2. Na jaké choroby by nechala vyšetřit nově nakoupené jedince hodnocených druhů?
3. Jaká je současná situace s výskytem psitakózy jako nejvýznamnější nákazy papoušků přenosné na člověka u nás a ve světě?
4. S jakými druhy ptáků, popř. jiných zvířat by autorka nedoporučila chovat ary ve stejném prostoru, byť odděleně (z hlediska možného přenosu infekcí)?

Předkládaná bakalářská práce představuje základní studii rešeršního typu zaměřenou na vyhodnocení specifické problematiky spojené s chovem určitých druhů ptáků. Svůj účel splnila, autorka se seznámila se základní problematikou chorob a zdraví ohrožujících stavů vybraných druhů papoušků rodu *Ara*. Osvojila si obecné zásady práce s informacemi.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

3.5.2012